
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2014/DD/12690 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12690 

 Del: 18/12/2014 

 Esecutivo da: 18/12/2014 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Programmazione e contabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

Impegno di spesa polizze fideiussione sul bilancio triennale 2014-2016 [Esercizio finanziario 2015] 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE  P.O. 

 

PREMESSO 

 che,  in data 29 luglio 2014,  con deliberazione 2014/C/52, il Consiglio comunale ha approvato il 

Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008, il Bilancio annuale di 

previsione 2014, il Bilancio pluriennale 2014-2016, il Piano triennale investimenti, il Programma 

triennale lavori pubblici e la Relazione previsionale e programmatica; 

 che, in data 19 settembre 2014,  con deliberazione n. 287,  la   Giunta comunale  ha approvato  il 

PEG 2014; 

 che, con provvedimento dirigenziale n. 2012/DD/3442 del 29 marzo 2012, il Direttore della 

Direzione Patrimonio Immobiliare  ha attribuito al responsabile della P.O. Programmazione e 

Contabilità  la delega di firma degli atti di impegno di spesa sul capitolo 44910 di competenza del 

Servizio Gestione Patrimonio; 

 che, con atto organizzativo n. 125484,   in data  22 maggio 2014,  il Segretario Generale del Comune 

di Firenze ha disposto la proroga, a decorrere dal 26 maggio 2014,  delle Posizioni Organizzative 

nelle funzioni attribuite.   

 

DATO ATTO 

 che con atto Rep. n. 435/2012 del 25/01/2012 , è stato preso in concessione dall’Agenzia del 

Demanio il complesso denominato “ex Chiesa di San Pancrazio” posto in Firenze, Piazza San 

Pancrazio, destinato a sede permanente del  museo Marino Marini; 

 che il suddetto atto prevede  la costituzione di un deposito cauzionale da parte del Comune di 

Firenze, anche in forma di fidejussione, a garanzia del puntuale adempimento degli obblighi 

contrattuali; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2014/DD/12690 

 

 che il Comune di Firenze ha  provveduto, sulla base degli obblighi contrattuali, a prestare la 

prescritta cauzione in forma di fideiussione bancaria, rilasciate a cura di Banca CR Firenze, che 

svolge il Servizio di Tesoreria comunale che,  pur non essendo disciplinate le fideiussioni a lungo 

termine dal  vigente contratto di Tesoreria, ha fornito condizioni più favorevoli rispetto a quelle 

praticate al pubblico per tali tipologia di  crediti di firma; 

 

RITENUTO pertanto necessario, per le suddette motivazioni,  procedere ad impegnare la somma di                           

€. 1.800,00.= a favore di Banca CR Firenze ( in qualità di Tesoriere  Comunale)  per far fronte  al pagamento 

del premio della fideiussione da essa rilasciate in favore dell’Agenzia del Demanio a garanzia degli obblighi 

contrattuali del Comune di Firenze, derivante dal suddetto contratto; 

 

CONSIDERATO  che tale somma è disponibile sul capitolo 44910  del Bilancio Triennale 2014 – 2016                      

( Esercizio finanziario 2015 )  di competenza del Servizio Gestione Patrimonio; 

 

VISTO: 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le  responsabilità della 

dirigenza e l’art. 58 del vigente Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 183 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000  che disciplina il procedimento di impegno  della 

spesa;  

- l’art. 13 del  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Deliberazione Giunta 

Comunale n. 423 del 2011,  che disciplina  le funzioni ed i compiti delle Posizioni Organizzative; 

- l’art. 81, comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze, che dispone in materia di esecutività dei 

provvedimenti dirigenziali; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

- Di impegnare sul Cap. 44910   del Bilancio Triennale 2014-2016 ( esercizio finanziario 2015)  la somma 

di €. 1.800,00.=  a favore di BANCA CR FIRENZE (Tesoreria Comunale) – Benef. 1675 - prevista 

occorrere per la corresponsione del premio per l’anno 2015  relative alla fideiussione rilasciata a favore  

dell’Agenzia del Demanio di Firenze  a garanzia degli obblighi contrattuali del Comune di Firenze, 

derivanti dal contratto citato in narrativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2014/DD/12690 

 

Firenze, lì 18/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Simone Somigli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 44910 0 15/000978 00 1800 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


